VĂN PHÒNG QUỐC HỘI
CƠ SỞ DỮ LIỆU LUẬT VIỆT NAM LAWDATA

2

Quyết định

của Hội đồng Bộ trưởng số 136-HĐBT ngày 18-11-1983 về việc
điều chỉnh địa giới một số huyện thuộc tỉnh Hà Tuyên.

Hội đồng bộ trưởng

Căn cứ điều 107 của Hiến pháp nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam ngày 18-12-1980;

Căn cứ điều 16 của Luật tổ chức Hội đồng bộ trưởng ngày 4-7-1981;

Theo đề nghị của Uỷ ban nhân dân tỉnh Hà Tuyên và Ban tổ chức của Chính phủ,

Quyết định

Điều 1. - Thành lập huyện Bắc Mê và điều chỉnh địa giới bốn huyện thuộc tỉnh Hà tuyên.

1. Tách các xã Phú Nam, Đường Âm, Yên Phú, Yên Cường, Thượng Tân, Giáp Chung, Lạc Nông, Minh Ngọc, Minh Sơn, Yên Định của huyện Vị Xuyên để thành lập huyện Bắc Mê.

Địa giới của huyện Bắc Mê ở phía bắc giáp huyện Vị Xuyên, phía nam giáp huyện Na Hang, phía đông giáp huyện Nguyên Bình, thuộc tỉnh Cao Bằng, phía tây giáp huyện Vị Xuyên.

2. Điều chỉnh địa giới các huyện Vị Xuyên, Xín Mần, Hoàng Xu Phì, Bắc Quang như sau:

a) Tách xã Bản Máy của huyện Xín Mần để sáp nhập vào huyện Hoàng Xu Phì.

b) Tách các xã Trung Thịnh, Nàng Đôn của huyện Hoàng Xu Phì để sáp nhập vào huyện Xín Mần.

c) Huyện Bắc Quang:

Tách các thôn Pắc Phòng, Nậm Chàng, Lang Cang của xã Tân Lập để thành lập một xã mới lấy tên là xã Xuân Minh.

Tách các xã Nà Chì, Khuôn Lùng, Quảng Nguyên để sáp nhập vào huyện Xín Mần.

Tách các xã Thông Nguyên, Tiên Nguyên, Xuân Minh để sáp nhập vào huyện Hoàng Xu Phì.

Tách các xã Thượng Sơn, Quảng Ngần, Trung Thành, Bạch Ngọc, Việt Lâm và thị trấn nông trường Việt Lâm để sáp nhập vào huyện Vị Xuyên.

đ) Sau khi được điều chỉnh các huyện trên có địa giới như sau:

Huyện Xín Mần ở phía bắc giáp biên giới Trung Quốc, phía nam giáp huyện Bắc Quang, phía đông giáp huyện Hoàng Xu Phì, phía tây giáp tỉnh Hoàng Liên Sơn,

Huyện Hoàng Xu Phì ở phía bắc giáp biên giới Trung Quốc, phía nam giáp huyện Bắc Quang, phía đông giáp huyện Vị Xuyên, phía tây giáp huyện Xín Mần.

Huyện Bắc Quang ở phía bắc giáp huyện Vị Xuyên, huyện Hoàng Xu Phì và huyện Xín Mần, phía nam giáp huyện Lục Yên thuộc tỉnh Hoàng Liên Sơn, phía đông giáp huyện Na Hang, phía tây giáp huyện Bắc Hà thuộc tỉnh Hoàng Liên Sơn.

Huyện Vị Xuyên ở phía bắc giáp huyện Quản Bạ và biên giới Trung Quốc, phía nam giáp huyện Bắc Quang, phía đông giáp huyện Bắc Mê, phía tây giáp huyện Hoàng Xu Phì.

Điều 2. - Uỷ ban nhân dân tỉnh Hà Tuyên và Ban tổ chức của Chính phủ chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.